Tot sub ascultarea acestuia este pus și satul Băloșești, alături de Mănăstirea Hangu, fapt care s-a petrecut în domnia lui Ștefan cel Mare, la 13 februarie 1458<sup>58</sup>.

Încă un caz de *epidosis* este întâlnit în cuprinsul unui uric emis la 24 februarie 1460/1461: Ștefan cel Mare a întărit Mănăstirii Moldovița balta Leonta, situată pe Nistru. Documentul menționează că această baltă a fost dăruită Moldoviței „de la gură până la obârșie, unde este mănăstirea, cu toate prisăcile și cu toate gârlele și cu șomuldoacele”<sup>59</sup>.